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چشم انداز جهانی که می خواهیم
 من در دوره ای بزرگ شدم که مجبور بودیم اعلامیه های 
خودمان را چاپ و پخش کنیم. ولی حالا شما می توانید چیزی را در 
شبکه های اجتماعی منتشر کنید و  میلیون ها نفر هم به طور بالقوه 
در عرض پنج دقیقه به آن دسترسی داشته باشند. فرصت هایی در 
کار است، بدون قواعد و مقرراتی، بدون سانسور و بدون نظارت. 

ویلیام راندولف هرست۱ اگر بود حتما از اینترنت متنفر می شد. 
به نظرم رسانه ها بدترین برخوردی را که می شد در قبال شما  �

داشته اند. نخبگان رسانه ای لجن پراکنی کردند. بااین حال این 
برخورد جواب نداد. درواقع، به نظر می رسد تأثیر عکس داشته 
و میزان اعتماد به این نهادهای نخبه گرا را هم کاهش داده است. 
بله، به نظرم بعد از مدتی، سوءاستفاده بیش از حد رسانه ها شما 

را به چهره جذابی بدل می کند. 
درباره تغییر چارچوب بحث حرف زدید و این چیزی است که  �

واقعا اتفاق افتاده است. فاجعه برج گرینفل یکی از نمودهای 
این تغییر بود. نحوه مداخله جامعه بریتانیا در این فاجعه حجت 
موجهی بر یک سیستم شکست خورده بود که ارزشی برای زندگی 

انسانی قائل نیست و زندگی ها را رتبه بندی می کند. 
این فاجعه چیزی را درباره زندگی مدرن شهری روشن کرد. 
این بخش لندن ثروتمندترین منطقه کل کشور است؛ منطقه ای 
بسیار ثروتمند. سال گذشته شورای این منطقه تخفیفی برای 

مالیات دهندگان بزرگ  قائل شد. یک هدیه ناچیز به آنها داد. 
بازگشت پول.  �

صدها نفر در این برج زندگی می کردند، برخی از آنها مستأجران 
شورای محل بودند، در منطقه سلطنتی کنزینگتون و چلسی. 
بعضی آپارتمان ها به صورت مستقل خریداری شده بودند و بعضی 
مستأجر دست دوم بودند و برخی مستأجر دست سوم. هیچ کس 
واقعا نمی دانست چه کسی در کدام واحد از آپارتمان زندگی 
می کرده. کل سیستم فروپاشید. واقعیت این است که این حادثه 
محصول مقررات ناکافی و مقررات زدایی است. این برج دوزخی 

بلند مرتبه بود که فقرا را در ثروتمندترین محله کشور سوزاند. 
و این زنگ خطری درباره ایمنی ساختمان هاست. زنگ خطری 
درباره ایده پیش رفتن به سوی تالار شگفت انگیز «والهالا»ی۲ بازار 
آزاد آینده با ازبین بردن هرگونه مقرراتی که آن را به مثابه مانعی 
ببیند بر سر راه فرصت های بخش خصوصی. بنابراین بحث کاملا 
به این سمت چرخیده است. من فردای فاجعه به آنجا رفتم و زمان 
زیادی را به حرف زدن با کسانی گذراندم که از برج گریخته  بودند، 
با آتش نشانان شوکه شده و بهیاران و کارمندان آمبولانس و افسران 
پلیسی صحبت کردم که آماده رفتن به ساختمان و بیرون کشیدن 
جسدها بودند. آنها قهرمانان واقعی اند. این حادثه درسی برای کل 

کشور بود. اما مردم وحشت زده اند. 
دیواری بود که مردم محل سؤالاتشان از مقامات را روی آن  �

چسبانده اند. این سؤالات واقعا سوزناک اند. بچه ها پرسیده اند آیا 
مدرسه من امن است؟ کودکی ۱۰ساله پرسیده بود: «چرا حتما 

باید چنین اتفاقاتی بیفتد تا ما به هم نزدیک شویم؟».
سؤال خوبی است. 

به نظرم بارها و بارها این درس را در دوران های بحران یاد  �
می گیریم، دوران هایی که ما محک می خوریم. هم می توانیم 
یکدل شویم و هم علیه یکدیگر و نمونه های زیادی از آن را بعد از 
حملات ۱۱ سپتامبر دیدیم. همه گناه ها به گردن مسلمانان افتاد 
و به خاطر قوانین سخت گیرانه بخش زیادی از آزادی مان را در 
کشور و سرتاسر جهان از دست دادیم و آن حمله بهانه ای شد 
برای آغاز جنگ ها. ما در زمانه هم پوشانی بحران ها قرار داریم. 
تغییرات اقلیمی یکی از این بحران هاست و نابرابری یکی دیگر از 
آنها و بی عدالتی نژادی هم. فکر می کنید ما می توانیم این نقطه ها 
را وصل کنیم و طرحی بریزیم برای حل هم زمان چندین مشکل، 

چندین بحران؟ 
خب راستش، تغییرات آب و هوایی و بحران پناه جویی به هم 
مرتبطند. تغییرات  آب وهوایی و جنگ هم همین طور. فجایع 
زیست محیطی هم، که لزوما با تغییرات آب و هوایی مرتبط نیستند، با 
جنگل زدایی و در نتیجه تخریب محیط زندگی به این تغییرات ربط 

پیدا می کنند. 
به جنگ دارفور نگاه کنید، به موج پناه جویانی که وارد لیبی 
می شوند، بخشی از آنها به خاطر جنگ سوریه و همچنین نقض حقوق  
بشر در سراسر منطقه. همچنین افرادی که از سرزمین های خود در 
کشورهای جنوب صحرای آفریقا رانده شده اند تا راه را برای راه اندازی 
شرکت های خیلی بزرگی باز کنند که زمین می خرند و محصولات 
مختلفی می کارند، اغلب برنج و میوه، تا به  جاهای دیگر صادر کنند و 

جمعیت محلی را بی کار و گرسنه به حال خود رها می کنند. 
آیا لحظه ای در مبارزات انتخاباتی شما بوده که به یادتان  �

مانده باشد، امیدوارکننده ترین لحظه ای که شاهدش بودید، 
جایی که همان کشوری را دیدید که می خواهید در آن زندگی 

کنید؟ 
در هستینگز، یکی از شهرهای ساحلی جنوبی، آقای بسیار 
متشخصی به گردهمایی ما آمد. ۹۱ساله بود. سر شوخی باز شد 
چون به او گفته بودم ۹۲ساله است و او گفت چطور جرئت می کنی 
بگویی من ۹۲ساله ام، من فقط ۹۱ سال سن دارم. او سال ۱۹۴۵ 
به حزب کارگر پیوسته بود و از آن زمان یکی از اعضای حزب بود. 
در طول زندگی اش بسیار فعال بوده و گفت این امیدوارکننده ترین 
زمان زندگی اش بوده است. گفت مادرش هوادار حق رأی زنان بوده 
و در زمان جنگ جهانی اول برای حق رأی زنان مبارزه می کرده 
است. پدربزرگش هم از چارتیست های دهه ۵۰  بوده که به برقراری 
میزانی از دموکراسی در بریتانیا کمک کرده بود. با خودم فکر 
می کردم، این مرد با این سن و سال صبح یک روز شنبه به گردهمایی 

ما آمده چون سرشار از امید برای جوانان است. 
کمپین انتخاباتی ما به این معروف بود که پر از جوانان و مردم 
آرمان گراست. بله، جوانان زیادی آنجا حضور داشتند و بسیاری از 
آنها آرمان ها و ابتکارهای درخشانی داشتند. افراد مسن زیادی هم 
بودند که به آنجا می آمدند و می گفتند: «من برای نوه هایم زندگی 
بهتری می خواهم. آینده بهتری می خواهم». تعداد زیادی از مردم 

آنجا در کنار هم قرار گرفتند. 
پی نوشت ها:

۱. روزنامه نگار آمریکایی که با راه اندازی بزرگ ترین روزنامه های 
زنجیره ای آمریکا سهمی بنیادی در تاریخ روزنامه نگاری آمریکا 

داشته است. 
۲. در اساطیر اسکاندیناوی سرایی باشکوه و عظیم بود که تالار 

کشتگان به شمار می رفت و از آن اودین سرکرده ایزدان بود.
Intercept :منبع

ریویو

ملاحظات زیبایی شناسانه 
و امور روزمره

بسیاری از علاقه مندان به فلسفه 
در ایران که با فضای مجازی بیگانه 
نیستند نام دانشنامه فلسفه استنفورد 
را شنیده اند. مدخل های استنفورد 
برای کسانی که اولین بار با مساله 
یا مبحثی در فلسفه آشنا می شوند، 
بسیار راهگشا است. از سال گذشته 
بود که کتاب های این مجموعه از 
سوی نشر ققنوس به همت مسعود 
علیا به فارسی منتشر شد و اکنون به 
مجلد هفتاد ونهم رسیده است. مجلد 
یکی مانده به آخر مدخلی است 
درباره «زیبایی شناسی امر روزمره» 
که در تاریخ فلسفه غرب عمر زیادی 
ندارد. در تاریخ زیبایی شناسی غرب، 
گستره موضوعاتی که مورد توجه 
قرار گرفته اند، از اشیا و پدیده های 
طبیعی، سازه ها، اشیای مفید و اعمال 
آدمیان تا آنچه امروزه هنرهای زیبا 
شمرده می شود، وسیع تر شده است. 
اما از قرن نوزدهم این گفتار بیش 
از پیش بر هنرهای زیبا متمرکز 
شده است. در نیمه دوم قرن بیستم 
دلبستگی به طبیعت و محیط 
زیست دوباره پا گرفت و به دنبال 
آن کندوکاو در هنرهای مردم پسند، 
محدود  کم وبیش  گستره  این 
زیبایی شناسی، به دفعات زیر سوال 
رفت. زیبایی شناسی روزمره دامنه اش 
را از راه گنجاندن اشیا و رخدادها 
روزمره  زندگی  که  و فعالیت هایی 
مردم را می سازند گسترده تر می کند. 
مدخل حاضر نشان می دهد دقیق تر 
آن است که بگوییم این تحول تازه نه 
برگرداندن  بلکه  نو  گشودن عرصه ای 
گستره زیبایی شناسی به جای اول 
خود است. همچنین می کوشد این 
موضوع را در بیرون از سنت های 
فرهنگی جهان غرب نیز بکاود که 
دلمشغول زیبایی شناسی زندگی 
روزمره اند، هرچند در قالب نظریه های 
برای  نشده اند.  تدوین  زیبا شناختی 
مثال در سنت اسکیموها ملاحظات 
زیبایی شناسانه در تمام فعالیت های 

روزمره تنیده است، از جمله در 
ابزارسازی. حتی در سنت های دیگری 
مانند سنت ژاپنی و چینی که در 
آن ها کنش های هنرآفرین مشخصی 
در زمینه نقاشی و ادبیات و تئاتر و 
مانند این ها وجود دارد، کنش های 
زندگی  زیبایی شناختی در جای جای 
روزمره مردم جاری است. براین اساس، 
چه بسا در این سنت های فرهنگی 
نیازی نباشد گفتاری زیباشناختی 
وجود داشته باشد که مشخصاً 
مختص به زندگی روزمره باشد. 
ازاین رو، این برداشت که زیباشناسی 
روزمره در زمره تازه ترین یافته های 
گفتاری زیبا شناسی است باید در بستر 
زیباشناسی انگلیسی- آمریکایی اواخر 
قرن بیستم جای داده شود. به بیان 
واکنشی  روزمره  زیباشناسی  دیگر، 
بود علیه آنچه محدودیت بیش از 
اندازه گستره زیبایی شناسی پنداشته 
می شد. بنابراین در زیباشناسی روزمره، 
افزون بر اینکه به موارد و کیفیت های 
بیشتری توجه می شود، (از مصنوعاتی 
که روزانه از آن ها استفاده می شود تا 
خرده کاری های گوشه وکنار خانه 
روزانه)  متعارف  فعالیت های  و 
موضوعات نظری نیز طرح می شود، 
رایج  موضوعاتی که جریان غالب 
در زیباشناسی غرب به قدر کافی به 
آن ها توجه نکرده است. شرحی که 
در مدخل حاضر در باب زیباشناسی 
بر چنین موضوعاتی  آمده  روزمره 
متمرکز است، موضوعاتی که برای 
تبیین و به پرسش کشیدن گفتار مسلط 
زیباشناسی در فلسفه معاصر غرب 

طرح شده اند.

با ظهور اقتصاد جهانی مدرن در اروپای سده 
شانزدهم، جهان شاهد توسعه و برتری تجارت در بازار 
بود. بعدها این نظام تاریخی سرمایه داری نامیده شد 
و از آن پس سرمایه داری و اقتصاد جهانی به دو روی 
یک سکه بدل شدند. خصیصه بارز و اساسی اقتصاد 
جهانی سرمایه دارانه، تولید برای فروش در بازاری 
است که هدف نهایی آن بیشینه سازی سود است. 
اقتصاددانان کلاسیک بر آن بودند تا نشان دهند تولید 
برای بازار برخاسته از وضع طبیعی انسان است و تنها 
راه موجود. بعدها اقتصاددان دیگری همچون ایمانوئل 
والرشتاین مدعی شدند که چنین نیست. والرشتاین در 
کتاب «نظام جهانی مدرن» استدلال کرد که چنین شیوه 
تولیدی تنها یکی از چندین شیوه تولید ممکن است. او 
سال هاست که در پی شناخت نظام جوامع مدرن است 
که زاییده ظهور و رشد روند هژمونی اروپا بود. در این 
زمینه او به سه حوزه یا قلمرو مطالعاتی و پژوهشی 

اساسی توجه داشته است: نخست، 
روند تاریخی توسعه نظام جهانی 
مدرن، دوم، بحران نظام سرمایه داری 
جهانی در دوران معاصر و سوم، 
ساختار اجتماعی دانش و معرفت. 
کتاب حاضر که در سال ۱۹۷۴ 
منتشر شد بخش اول پروژه نظری 
والرشتاین را پوشش می دهد، با این 
سرمایه دارانه  «کشاورزی  زیرعنوان: 
اروپا  اقتصاد جهانی  و خاستگاه های 
در سده شانزدهم». کتاب مشخصاً 
درباره سده شانزدهم است و در 
زمان انتشارش به موضوع کمابیش 
ناشناخته ای می پرداخت: یک اقتصاد 
جهانی که عمداً با یک خط پیوند 
نوشته می شد. والرشتاین مدعی 

است مناسبات طبقاتی در آن دوره - نظام سرف داری 
و برده داری- نقشی بنیادین در شکل گیری نظام جهانی 

مدرن داشته اند.
کتاب پرحجم است و پانوشت های مستقل بسیاری 
دارد. تا جایی که بعد از انتشار منتقدی با لحنی 
نه چندان دوستانه، گله کرده بود که پانوشت ها از سر 
و روی صفحه ها بالا می روند. ولی بعد از چاپ کتاب 
واکنش ها والرشتاین را شگفت  زده کرد. نقدهای بسیاری 
در نیویورک تایمز، ساندی بوک ریویو و برخی نشریات 
مهم آمریکایی نوشته شد. از یک سو، ستایش های 
شگفت آوری نسبت به کتاب ابراز می شد، و از سوی 
دیگر در معرض نکوهش های شدیدی بود. دو دسته 
نقد که از اردوگاه های مختلفی مطرح می شدند. یک 
سال بعد انجمن جامعه شناسی آمریکا کتاب را بهترین 
اثر پژوهشی انتخاب کرد. کتاب به سرعت به زبان های 

بسیاری ترجمه شد و فروش بسیار خوبی داشت. اکنون 
ترجمه فارسی آن نیز در دسترس است و خواننده 
فارسی زبان می تواند بعد از دهه ها کتابی را به دست 

بگیرد که از فیلترهای نظری مهمی عبور کرده است.
توضیح والرشتاین در مقدمه بهترین معرفی برای 
خط ومشی کتاب است: «در آن زمان می اندیشیدم که 
مباحثه ام در درجه اول با جامعه شناسان وبری است 
- نه خود ماکس وبر، بلکه با استفاده ای که در دوره 
پس از ۱۹۴۵ از مقولات او در جامعه شناسی ایالات 
متحده (و تا حدی، جامعه شناسی جهان) می شد. کتاب 
وبر درباره اخلاق پروتستان، به طرزی بسیار گسترده، 
اینگونه تفسیر می شد که منظور آن این است که وجود 
گونه های معینی از ارزش ها شرط لازم آن  چیزی است 
که در دوره پس از ۱۹۴۵، اغلب مدرن گری یا توسعه 
اقتصادی نامیده می شد. رویه پژوهشی معمول در آن 
زمان، بررسی کشور به کشور بود. در پی آن، نوعی نظم 
از سیر  سلسله مراتبی گاه نگاشتی 
پیشرفت پدید آمد. کدام کشور در 
رده نخست قرار دارد؟ کشور بعدی 
کدام است؟ پس از آن کدام کشور 
است؟ و پرسش منطقی بعدی این 
بود که یک کشور اکنون باید چه کند 
تا به رده بالاتر برود؟ ... من در طلب 
به چالش کشیدن این روایت از چندین 
جهت برخاستم. نخست از همه، بر 
آن پای می فشردم که این فرایند را 
نمی توان کشور به کشور بررسی کرد، 
بلکه آن را تنها می توان در مقوله 
بزرگ تری بررسی کرد که یک نظام 
جهانی (واژه جهانی هم معنا با 
جهانگیر نیست) می نامیدمش - 
یک نظام جهانی، آنچنان که برودل 
تعبیر می کرد. دوم اینکه، حکم کردم که ارزش های 
مورد بحث به دنبال دگرگونی های اقتصادی ای که در 
حال وقوع هستند می آیند، نه آنکه پیش از آن ها باشند. 
حکم کردم که تنها با قراردادن دولت های مختلف در 
رابطه شان با یکدیگر است که می توانیم بفهمیم چرا 
برخی کشورها از نظر کارایی تولید و انباشت ثروت 
پیشتاز هستند. و سوم اینکه، هم ستیزه اصلی وبری های 
پس از ۱۹۴۵، هم ستیزه مدرن در برابر سنتی را رد 
می کردم. درعوض، با این استدلال دستخوش تحول 
اعضای به اصطلاح مکتب وابستگی همچون سمیر 
امین و آندره گوندر فرانک وجه اشتراک داشتم که امر 
«سنتی» همان اندازه متأخر است که «مدرن»، و این 
دو با همدیگر پدید آمده اند، به گونه ای که می توانیم، 
به تعبیر مشهور فرانک، از «توسعه توسعه نیافتگی» 

سخن برانیم».

امر «سنتى» همان اندازه متأخر است که «مدرن»
فئودالیسم به دوره معینی از تاریخ اروپا از قرن 
نهم تا سیزدهم میلادی اشاره دارد که در آن قدرت 
سیاسی میان زمین داران بزرگ تقسیم شده بود و هر 
زمین دار یا ارباب دارای جماعتی رعیت بود که در 
ازای خدمات، حق تملک زمین یا استفاده از زمین 
را از ارباب به دست می آورد. بسیاری از خصوصیات 
نظام فئودالی برابر و مشابه با نظام ارباب-رعیتی 
در شرق و آسیای میانه بوده و در برخی موارد با هم 
تفاوت داشته اند. در بسیاری از کشورها فئودالیسم 
با اصلاحات ارضی و تقسیم زمین های زراعی بین 
کشاورزان از میان رفته ولی هنوز هم در بعضی از 
کشورهای جهان سوم روابط فئودالی و زمین داری 
دیده می شود. در ایران، فئودالیسم بیشتر با نام 
حکومت ملوک الطوایفی یا نظام ارباب- رعیتی 

شناخته شده است. 
در چند دهه اخیر تحقیقات زیادی در مورد نظام 

اقتصادی و شیوه تولید شرقی و 
وجوه اختلاف و اشتراک آن با نظام 
فئودالی در غرب عمدتا با ارجاع به 
نظریه شیوه تولید آسیایی مارکس 
و نظریه استبداد شرقی ویتفوگل 
صورت گرفته که گاه نتایج کاملا 
متضادی را منعکس می کند. آخرین 
نمونه از این تحقیق، در کتابی با 
عنوان «نگاهی تازه به شیوه تولید 
زمین داری در ایران از آغاز تا دوران 
مغولان» صورت گرفته است. در 
این کتاب نویسنده با نگاهی به آثار 
مرجع تاریخی ایران قبل و بعد 
از اسلام، به بررسی شیوه تولید 
زمین داری پرداخته است. کتاب در 
پنج فصل و هر فصل در چند بخش 

ساختار اقتصادی و سیاسی ایران را تا دوران چیرگی 
خلافت عربی-اسلامی بررسی می کند. این کتاب 
در پی نشان دادن آن است که ساختار اقتصادی یا 
شیوه تولید چیره در ایران از دوران هخامنشیان تا 
آستانه برآمدن صفویان و به ویژه در دوران خلافت 
اسلامی، یک شیوه تولید فئودالی یا زمین دارانه بوده 
است. افزون برآن، نویسنده با گواه گرفتن کارکردها 
و روندهایی سیاسی و اقتصادی این بازه زمانی، 
نشان می دهد که شیوه تولید فئودالی در ایران یک 
سامانه اجتماعی خود بنیاد بومی بوده که در شرایط 
خاص سیاسی و جغرافیایی ایران شکل گرفته است. 
فصل نخست نگاهی مفهومی به ساختار اقتصادی 
و شیوه های تولید با رجوع به آرای مارکس دارد. 
همچنین دو مفهوم شیوه تولید آسیایی و استبداد 
شرقی در این فصل بررسی شده اند که نویسنده آنها 

را «افسانه آمیز و نادرست» می داند. در فصل دوم 
نشان داده شده که سامانه زمین داری یا چیزی که 
اروپاییان به آن فئودالیسم گفته اند یک نهاد تاریخی 
خودبنیاد و اصیل در ایران از دوران هخامنشیان 
تا زمان حمله عرب ها به ایران و نیز کشورهای 
تاریخی یکجا نشین شرق است. فئودالیسم در اروپا 
هزارو ۵۰۰ سال پس از تکامل سامانه زمین داری در 
ایران پدید آمده و تمدن و نظام زمین داری ایران نه 
وام دار الگوی فئودالیسم اروپایی است و نه نیازمند 
تعریف و هم سنجی خود با آن. در فصل سوم به 
روند و چگونگی سقوط شهرهای ایرانی در برابر 
ورود اعراب پرداخته شده و هم زمان با نشان دادن 
دگرگونی در شیوه تولید زمین داری در ایران، فرایند 
دگرگونی در زیربنای اقتصادی شیوه تولید توضیح 
داده می شود. ساختار فرمانروایی اعراب در ایران 
و ساختار دولت های بومی ایرانی تبار نیز در این 
بررسی می شود. در فصل  فصل 
چهارم ریشه های اقتصادی نظام 
زمین داری ایران مانند خراج، جزیه 
و اقطاع بررسی شده است. نظام 
اقطاع یا واگذاری و اجاره املاک 
نزدیکان  امیران و  به  سلطان 
پادشاه، از مدت ها قبل در دستگاه 
خلفای اسلامی سابقه داشت. 
اقطاع داران و کسانی که املاک 
خالصه سلطان را در اجاره داشتند، 
از اراضی تحت تصرف خود، تنها 
حق تمتع مالی داشتند و رعایا 
پرداخت  اقطاع داران جز  به  هم 
حقوق مالکانه، هیچ گونه الزام 
و تعهد دیگری نداشتند. در این 
فصل همچنین ساختار اقتصادی و 
تکامل شیوه تولید زمین داری در شهرهای گوناگون 
ایران دوره خلافت اسلامی نشان داده شده است. در 
فصل پنجم، پس از بررسی پیشینه ترکان، چگونگی 
حمله مغول ها به ایران و تأثیرات آن بررسی

شده است. 
همچنین ورود بن مایه های قبیله ای در روبنای 
شیوه تولید زمین داری ایران در دوره ایلخانان در این 
فصل بررسی می شود. این بن مایه های قبیله ای که 
ریشه آن به دوران سلجوقیان بر می گردد،  در دوران 
مغولان رشد کرد و حتی تا انقلاب مشروطیت اثری 
جدی بر دگرگونی های اجتماعی و رشد کم جان 
بورژوازی ایران داشت. با توجه به رشد نظام 
فئودالی در اروپا از آغاز سده یازدهم میلادی، در این 
فصل ریشه های اقتصادی سیستم زمین داری ایران و 

فئودالیسم در اروپا نیز با هم مقایسه شده اند. 

فئودالیسم ایرانى

تئودور آدورنو را در مقام یک متفکر یا می توان 
یک جامعه شناس فیلسوف دانست یا یک فیلسوف 
جامعه شناس. راستش، نظریه انتقادی - حتی وقتی 
علاوه بر ابعاد ساختاری جامعه و تأثیرشان بر جنبه های 
ناآزادی در مدرنیته بر اهمیت فرهنگ و ایده ها تأکید کرد - 
به ایده هنجارگرایی اخلاقی نپرداخت، بلکه بر آن بود که 
حوزه اخلاقیات به طور کلی قهری است و اغلب سرشت 
واقعی آزادی فردی را گنگ و مبهم می کند. بحران نظریه 
مارکسیستی - به خصوص بعد از فروپاشی جمهوری 
وایمار، ظهور فاشیسم و افزایش سرشت تمامیت خواهانه 
اتحاد شوروی - در نظر متفکرانی همچون آدورنو و 
ماکس هورکهایمر نشانه ای بود از حرکت به سمت 
رهیافتی روانکاوانه به فرد و رهیافت وبری تر به عقلانیت، 

دیوان سالاری شدن، و نهادهای مدرنیته.
درس گفتارهای دانشگاهی آدورنو درباره فلسفه اخلاق 
با عنوان «مسائل فلسفه اخلاق» بر پیچیدگی این برداشت 
سنتی از تفکر آدورنو می افزاید. خود درس گفتارها حول 
فلسفه عملی کانت می گردد و ارزیابی بسط مفهوم آزادی 
به عنوان یک مقوله اخلاقی در تفکر روشنگری آلمان. ولی 
چرخش حیاتی، از نظر آدورنو، تقابل معرف مدرنیته است: 
تقابل میان آزادی سوبژکتیو فردی و محدودیت های عینی و 
فرهنگ سازشگری هنجاری در جامعه سرمایه داری متأخر. 
به این ترتیب، همین که وضعیت فرد و رابطه او با جامعه 
در مدرنیته شکل بگیرد فلسفه اخلاق - در سنت آلمانی 
- با مجموعه ای از مسائل مواجه می شود. به باور آدورنو، 
شکل های کانتی و نیز هگلی اخلاقیات و اخلاق به محض 
اینکه پویایی های مدرنیته بنیان های فلسفی شان را تضعیف 

کنند در سراشیب زوال می افتند.
نقد آدورنو از اخلاق کانتی ناشی از این بصیرت است 
که مفهوم آزادی به عنوان خودآیینی مسئله ساز است چون 
هیچ شکل «محض»ی از آگاهی یا عقل در دست نداریم 
که بتواند به کار فعالیت قانونگذار اراده آزاد سوژه بیاید. 
کانت آزادی را در تقابل با ضرورت و قلمرو «عقل عملی 
محض» می دانست. ولی نزد آدورنو، این برداشت از آزادی 
ذاتا با جامعه شناسی در تضاد است. آنچه در کل چارچوب 
 (moral thought) یا تفکر اخلاقی (ethical) امر اخلاقی
از دست می رود این فکر اساسی است که آزادی فردی در 
جامعه ناآزاد ممکن نیست. حتی یک گام جلوتر، خود ایده 
«امر خوب» درون محدوده های یک جامعه ناعادلانه و 

غیرعقلانی قابل تحقق نیست.
ولی این نکته در مباحث اصلی آدورنو در چارچوب 
قلمروهای درونی فلسفه اخلاق فرعی است. ادعای مؤکد 
آدورنو این است که فلسفه اخلاق با حوزه نظری عقل 
متقارن نیست و نمی تواند باشد. این یعنی مسئله اخلاقیات، 
به اعتباری، کنش و عمل است. فرد بدون تأمل بر دلایل 
نظری یا فکری کنش مقاومت چه بسا صرفا حس کند و 
ببیند یک وضعیت یا کنش غلط است و علیه آن عمل کند. 
مثال آن برای آدورنو حضور رایش سوم است و آن افرادی 
که از درون حکومت اقدام به بیهوده ترین تلاش ها برای 
برچیدن آن کردند (و کوشیدند هیتلر را ترور کنند) دست 

به عمل اخلاقی زدند، با اینکه لزوما عقلانی عمل نکردند.
بدین سان، این تناقض در سرتاسر درس گفتارها حضور 
دارد، علی الخصوص تنش بین نفع شخصی فرد با نفع 
عمومی جامعه و کل بشریت. مشکل اصلی فلسفه 
اخلاق این است که بدون هرگونه پیوند جوهری با شرایط 
اجتماعی افراد عمل می کند، بدون توجه به اینکه چطور 
افراد در فردیت سوبژکتیو خود ذاتا به تمامیت جامعه 
گره می خورند. این نکته در آدورنو به قالب جماعت گرایی 
درنمی آید، بلکه شاهد تحلیلی بابصیرت، و حتی دردناک، 
از عدم پیوستگی بین فردیت و جامعه پذیری هستیم. این 
نوعی عدم پیوستگی منحصر به مدرنیته است که فلسفه 

اخلاق، در نظر آدورنو، عاجز از درک آن 
است، چه رسد به غلبه بر آن. این تز 
بنیادین می شود نقد زیربنایی و درونی 
اخلاقیات کانتی که در ضمن، بنا به 
گفته آدورنو، هسته اخلاقیات لیبرال 

بورژوایی است.
جدایی میان فرد و تمامیت - 
معضله کلاسیک آدورنو و نیز مابقی 
اصحاب مکتب فرانکفورت - بیش 
از همه وقتی آشکار می شود که به 
برداشت کانتی از آزادی می رسیم. 
اخلاق کانتی آزادی را معادل مفهوم 
فقدان  یا  می دانست،  خودآیینی 
وابستگی به موجودات یا عناصر دیگر در 
تصمیم های شخصی. فقدان وابستگی 

ذات آزادی است و تنها وقتی ممکن است که فرد به طرز 
عقلانی قوام یابد. ولی در این جدایی فرد از «وابستگی» 
به دیگران است که زمینه ناآزادی تولید می شود. آدورنو 
با وام گیری مفهوم هگلی «نسبت مندی»، مشابه مارکس، 
شاهد است که ذات فرد اجتماعی است. روابط میان افراد 
و میان قلمرو مادی طبیعت ضروریات تحقق آزادی اند نه 

موانع کسب آزادی. او در درس گفتار ۱۳ می گوید:
فلسفه کانت در ابتدا آزادی را اصل موضوع می انگارد 
و با شوروشوقی عظیم از آن یاد می کند اما در جریان بسط 
و توسعه معنای آن، این آزادی تا سرحد نابودی تحلیل 
می رود و فلسفه او در نهایت فاتحه آزادی را بالکل 
می خواند – گیرم که این فرایند به سیاقی 
سراپا صوری جریان می یابد، آن هم بدون 
هیچ تمکین یا تسلیم صریحی در برابر 
ایده های سلسله مراتبی یا اقتدارگرایانه... 
بدین قرار، سرشت قهرآمیز واقعیت، 
واقعیت جامعه ای که در آن به سر 
می بریم، بر آزادی سیطره می یابد، و 
حال آنکه آزادی به افق های دور تبعید 

می شود. (ص ۲۱۳، ترجمه فارسی)
دو  در  همواره  جامعه  و  فرد 
جهت متضاد هم قرار می گیرند. ولی 
دشوار بتوان گفت آدورنو دقیقا در این 
درس گفتارها مرکز این نقد را کجا قرار 
می دهد. می توان یک نقد مارکسی به 
دست داد که این معضل را در اخلاقیات 

خودپرستانه ای می داند که پشتوانه آن فرایندهای تولید 
سرمایه دارانه است. از سوی دیگر، در ضمن درکی هست 
که بنا به آن فرد در قاموس کانت نمی تواند به آزادی برسد 
چون به عقلانیت متکی است، و نتیجه چیزی نیست جز 
سرکوب عقلانیت ستیزی و پیچیدگی حقیقی سوژگی بشر. 
بدین قرار، اصلا معلوم نیست باید به مارکس متوسل شویم 
یا به نیچه، ولی تنها می توان گفت حس یقین اخلاقی که 
مدرنیته را احاطه کرده به نظر آدورنو به وضوح متناقض و 

ناکافی نمایان می شود:
در جهان نادرست هیچ رفتار درستی در کار نیست؛ و 
بی گمان هیچ چیزی امروز نمی توان پیدا کرد که غرق در 
نفرت نیچه ای از خرده بورژوازی نباشد ... این امر را در ضمن 
تشخیص این واقعیت می توان درک کرد که جامعه ای استوار 
بر شالوده زور و استثمار، خشونتی که توجیه عقلانی نشود، 
علنی و بی پرده باشد، و اگر می خواهید، «خشونت کفاره ای» 
به مراتب پاک تر از خشونتی است که خود را با توجیه های 
عقلانی نیک جلوه می دهد. زور تنها لحظه ای به راستی بدل 
 (gladius dei)به شر می شود که به خطا خود را شمشیربران

پندارد. (ص ۲۷۹، ترجمه فارسی)
ترکیب آدورنو از مضامین مارکسی و نیچه ای هرگز 
به یک نقد جامع و مانع از مدرنیته یا سرمایه داری 
نمی انجامد. به نظر می رسد در این درس گفتارها، و 
نیز در «دیالکتیک منفی» که چندسال بعد منتشر شد، 
واکنش او دربردارنده پاسخی هم زیباشناختی و هم 
جامعه شناختی است به تروماهای جنگ جهانی دوم، 
هولوکاست و سلطه روزافزون سرمایه داری که پیامد آن 
را می توان در افول تفکر انتقادی در میان فرهنگ توده ای 
دید که روز به روز سازشکارانه تر می شود. بدین سان، 
جامعه شناسی و فلسفه رادیکال با هم یکی می شوند 
و عجز فلسفه از فائق آمدن بر جهان و پاسخگویی به 

سوالاتی که پیش کشیده آشکار می شود.
ولی چیزی که می توانیم از این قرائت های دیالکتیکی و 
عالمانه از فلسفه اخلاق کانت دریابیم نه فقط برملاکردن 
تفکر اخلاق بورژوایی به شکل جامعه شناختی بلکه نمونه 
متبحرانه ای از نقد درون ماندگار است، بگذریم از بدبینی 
مختص آن. نقد آدورنو دیگر مشق آکادمیک نیست، بلکه 
تقریری انتقادی از خود مفاهیمی است که اس و اساس 
جامعه لیبرالی سرمایه سالار را تشکیل می دهد: برداشت 
آن از «امر خوب»، برابری، انصاف، عدالت. همه اینها با 
ارجاع به آن نوع فردگرایی عقلانی تعریف و تشریح شده 
که کانت در نظام عقل عملی خود اختیار و از آن حمایت 
کرد. همان طور که مارکس در نقد خود بر برداشت هگل 
از «حق» معتقد بود شکافی هست میان برداشت های 
ایدئولوژیکی در خدمت توجیه برخی نهادهای اجتماعی 
و واقعیت خود آن نهادها، آدورنو هدف گسترده تری 
را برمی گزیند: خود ریشه خلق و خوی (ethos) فکری 
و فرهنگی سرمایه داری و لیبرالیسم و نیز محصولات 

فرهنگی آن.
*استاد علوم سیاسی 
در دانشگاه ویلیام پترسون نیوجرسی

درباره «مسائل فلسفه اخلاق» تئودور آدورنو

اخلاق بورژوایی و مسائل آن

نظام جهانی مدرن
ایمانوئل والرشتاین
ترجمه: سناءالدین 

سراجى جهرمى
انتشارات پژوهشگاه 

فرهنگ، هنر و ارتباطات
قیمت: 45000 تومان

نگاهی تازه به شیوه 
تولید زمین داری 

در ایران
محمد رحمان زاده هروى

ناشر: اختران
چاپ اول: 1396

قیمت: 36000 تومان

زیبایی شناسی امر 
روزمره

یوریکو سایتو
ترجمه: کاوه بهبهانى

ناشر: ققنوس
چاپ اول: 1396

قیمت: 6000 تومان

مسائل فلسفه اخلاق
تئودور آدورنو

ترجمه: صالح نجفى، على 
عباس بیگى

ناشر: هرمس
چاپ اول: 1396

قیمت: 21500 تومان
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